000№ 1-321/2019 

(43RS0003-01-2019-004070-89)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 13 ноября 2019 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе судьи Фуфачева Н.А., 

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Первомайского района г. Кирова Жуйкова Е.А., Сысолятина Д.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Макарычевой Н.В., представившей удостоверение {Номер}, ордер {Номер},

при секретаре Кулаковой Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (Данные деперсонифицированы) ранее судимого:

- (Данные деперсонифицированы)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

В период времени с 13 часов 30 минут {Дата} до 03 часов 00 минут {Дата} ФИО1 и Потерпевший №1 употребляли спиртные напитки в квартире по адресу: {Адрес}. Во время совместного распития спиртных напитков, Потерпевший №1 передала ФИО1 принадлежащую ей банковскую карту банка «Тинькофф» {Номер}, и после совместного употребления спиртного ФИО1 покинул её квартиру, оставив при этом банковскую карту Потерпевший №1 у себя. Посчитав, что на счёте данной банковской карты Потерпевший №1 имеются денежные средства, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями, решил похитить денежные средства, находящиеся на счёте банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, путём совершения покупок в торговых организациях г. Кирова, с использованием электронных средств платежа через терминал по безналичной оплате товара.

Осуществляя задуманное и руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 03 час. 34 мин., находясь в магазине «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 330 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 330 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 03 час. 35 мин., находясь в магазине «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 100 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 100 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 03 час. 36 мин., находясь в магазине «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 155 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 155 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 04 час. 26 мин., находясь на автозаправочной станции по адресу: {Адрес} умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 279 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 279 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 04 час. 45 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 300 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 300 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 04 час. 50 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 1 000 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 1 000 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 04 час. 53 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 150 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 150 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 04 час. 59 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес} умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 4 400 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 4 400 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 05 час. 07 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 5 000 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 5 000 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 05 час. 08 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 500 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 500 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 05 час. 09 мин., находясь в сауне «Семаковская» по адресу: г. Киров, {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 100 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 100 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 07 час. 24 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 4 400 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 4 400 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 07 час. 26 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес} умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 1 000 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 1 000 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 09 час. 30 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 1 000 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 1 000 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 09 час. 31 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 1 750 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 1 750 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 09 час. 35 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 2 750 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 2 750 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 09 час. 36 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 500 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 500 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 09 час. 37 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 100 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 100 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 09 час. 43 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 50 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 50 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 10 час. 00 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 две бесконтактные оплаты выбранного товара на сумму по 2 750 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 2 750 руб. 00 коп. и денежные средства в сумме 2 750 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 10 час. 01 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес} умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 2 750 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 2 750 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 10 час. 03 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 400 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 400 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 10 час. 10 мин., находясь в сауне «Семаковская» по адресу: г. Киров, {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 2 750 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 2 750 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 10 час. 53 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 2 000 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 2 000 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 10 час. 56 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 2 750 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 2 750 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что права на использование банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} на имя Потерпевший №1 он не имеет и находящиеся на её счёте денежные средства ему не принадлежат, {Дата} в 11 час. 37 мин., находясь в сауне «(Данные деперсонифицированы)» по адресу: {Адрес}, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования электронных средств платежа, а именно установленного терминала по безналичной оплате, осуществил с помощью вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 бесконтактную оплату выбранного товара на сумму 200 руб. 00 коп., умолчав о незаконном владении платежной картой, тем самым обманув сотрудника вышеуказанного магазина, после чего денежные средства в сумме 200 руб. 00 коп. были списаны с банковского счета банковской карты «Тинькофф» {Номер}, принадлежащего Потерпевший №1

После осуществления хищения со счёта банковской карты банка «Тинькофф» {Номер} денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 указанную карту выбросил, а приобретёнными на денежные средства, похищенные со счёта банковской карты Потерпевший №1, товарами распорядился по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 40 214 рублей, поставив ее в трудное материальное положение.

В ходе предварительного расследования ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Макарычевой Н.В. заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, вину в совершении преступления признал полностью, раскаивается в содеянном.

Характер, последствия заявленного ходатайства ФИО1 разъяснены и понятны, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом.

Защитник – адвокат Макарычева Н.В. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебное заседание не явилась, в деле имеется заявление о согласии на рассмотрение дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Сысолятин Д.Ю. не возражает против рассмотрения дела в отношении ФИО1 с применением особого порядка принятия судебного решения.

За совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Таким образом, предусмотренные статьями 314, 316 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. С учетом изложенных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Согласно заключению комиссии экспертов {Номер} от {Дата} (л.д. 81-82), ФИО1 (Данные деперсонифицированы) 

Заключение комиссии экспертов полно, научно мотивировано и обоснованно, подтверждается материалами дела, поэтому, с учетом вышеизложенного, суд полагает, что ФИО1 может нести уголовную ответственность за содеянное и признает его вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 3 УК РФ относится к категории средней тяжести.

ФИО1 (Данные деперсонифицированы)

В соответствии с п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд признает наличие на иждивении детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол проверки показаний на месте), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

В качестве обстоятельства отягчающего наказания на основании ч. 1 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступления, поскольку ФИО1, ранее осужденный за совершение умышленного преступления, вновь совершил преступление средней тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не признает в качестве обстоятельства отягчающего наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Адвокатом было заявлено ходатайство о признании смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «з» ч.1 ст. 61 аморальность поведения потерпевшей, явившегося поводом для преступления (потерпевшая предложила употребление спиртных напитков, способствовала их приобретению), данное ходатайство явившееся поводом для преступления, несостоятельно, т.к. поведение потерпевшей Потерпевший №1 в данной конкретной ситуации- предложение употребления спиртных напитков и способствование их приобретению, не являлось настолько циничным и дерзким, чтобы спровоцировать сильное душевное волнение ФИО1 и вызвать у его решимость совершить преступление.

Анализируя обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, настоящее преступление совершил при неснятой и непогашенной судимости, что свидетельствует, по мнению суда, о том, что подсудимый упорно не желает встать на путь исправления, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях его изоляции от общества, т.е. при назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает.

Суд полагает, что с учётом обстоятельств дела и личности подсудимого назначение наказания условно или без учета правил назначения наказания при рецидиве преступлений не будет соответствовать принципу справедливости. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает, поскольку считает достаточным исправительного воздействия основного наказания.

В деле отсутствуют какие-либо сведения о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом обстоятельств уголовного дела и степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 преступление совершил при рецидиве, ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, то в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ местом отбывания окончательного наказания ему суд определяет колонию строгого режима.

Поскольку ФИО1 совершил преступление средней тяжести, ранее судим, преступление совершил при рецидиве, у суда имеются достаточные основания полагать, что, находясь на свободе, учитывая тяжесть предъявленного обвинения и назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, последний может скрыться от суда, в связи с чем, в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, в целях исполнения приговора, мера пресечения подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

При этом, время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы согласно ст. 72 УК РФ. 

В ходе предварительного расследования потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на возмещение материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 40 214 рублей.

Потерпевшая Потерпевший №1 в своем заявлении указала, что исковые требования поддерживает.

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В ходе судебного заседания установлено, что своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 40 214 рублей.

На основании ст. 1064 ГК РФ суд полагает подлежащим взысканию с подсудимого ФИО1 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба в пользу Потерпевший №1 40 214 рублей. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно. 

Начало срока наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 содержания под стражей с {Дата} до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом положений п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом второй инстанции, и данное ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Фуфачев